
 

 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche. Conferimento a titolo gratuito degli incarichi 
per due attività didattiche attivate nell’anno accademico 2025/2026. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 
testo vigente;  
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laura in Scienze e tecniche psicologiche, nei testi vigenti;  
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali, per la durata di tre anni a decorrere dal 28 ottobre 2022; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 23, del 2 settembre 2024, concernente, tra l’altro, 
l’aggiornamento all’anno accademico 2024/2025 del prospetto ricognitivo dei compensi connessi agli 
incarichi conferiti a soggetti esterni all’Ateneo per attività didattiche nell’ambito dei corsi di laurea, dei 
corsi di laurea magistrale e dei percorsi per la specializzazione per il sostegno; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 65, del 16 aprile 
2025, concernente l’approvazione dell’offerta didattica del Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche per l’a.a. 2025/2026, nonché l’affidamento delle attività didattiche erogate ai docenti di ruolo 
dell’Ateneo; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 60, del 14 aprile 2025, concernente il collocamento a riposo del Prof. 
Gasseau, Professore associato a tempo definito per il Settore scientifico disciplinare PSIC-04/A – 
Psicologia dinamica, Gruppo scientifico disciplinare 11/PSIC04 – Psicologia clinica e psicologia 
dinamica, del Dipartimento di Scienze umane e sociali, a far data dal 1° novembre 2025;  
 
dato atto che il Prof. Gasseau, alla data odierna, con riferimento all’attività didattica “Teorie e tecniche 
della dinamica di gruppo”, 8 CFU, 60 ore, attivata al terzo anno, primo semestre, del Corso di laurea in 
Scienze e tecniche psicologiche per l’a.a. 2025/2026, ha svolto 24 ore di lezione e che sono state 
calendarizzate ulteriori 6 ore da svolgersi entro il 31 ottobre 2025;  
 
richiamata la nota, acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 19360-VII/04 del 24 ottobre 2025, con la 
quale il Prof. Gasseau ha comunicato la propria disponibilità al conferimento a titolo gratuito dell’incarico 
per le restanti 30 ore di lezione riferite alla suddetta attività didattica, nonché dell’incarico per 30 ore 
dell’attività didattica “Psicologia dinamica”, attivata al primo anno, secondo semestre, del corso di laurea 
in oggetto per l’a.a. 2025/2026, come già manifestato nell’ambito della suddetta deliberazione n. 65/2025;  



   

 

 
ritenuto opportuno e urgente, tenuto conto dell’imminente collocamento a riposo, al fine di garantire la 
continuità didattica nonché consentire al Dipartimento di continuare a fruire della sua esperienza e 
competenza nell’ambito di una gestione ottimale delle risorse disponibili, conferire a titolo gratuito al 
prof. Gasseau gli incarichi per le seguenti attività didattiche attivate nell’ambito del Corso di laurea in 
Scienze e tecniche psicologiche per l’a.a. 2025/2026: 
 

DENOMINAZIONE SSD CFU ORE ANNO SEM 
LINGUA 

VEICOLARE 

TEORIE E TECNICHE DELLA DINAMICA DI 
GRUPPO 

PSIC-04/A  
(ex M-PSI/07)  

8* 30 3 1 ITA 

PSICOLOGIA DINAMICA 
PSIC-04/A  

(ex M-PSI/07)  
8* 30 1 2 ITA 

* CFU riferiti all’attività didattica da complessive 60 ore 

 
preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 
 

DECRETA 
 

1. Di conferire a titolo gratuito al Prof. Maurizio Gasseau, per le motivazioni citate in premessa, gli 
incarichi per le seguenti attività didattiche attivate nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche nell’anno accademico 2025/2026: 

DENOMINAZIONE SSD CFU ORE ANNO SEM 
LINGUA 

VEICOLARE 

TEORIE E TECNICHE DELLA DINAMICA DI 
GRUPPO 

PSIC-04/A  
(ex M-PSI/07)  

8* 30 3 1 ITA 

PSICOLOGIA DINAMICA 
PSIC-04/A  

(ex M-PSI/07)  
8* 30 1 2 ITA 

* CFU riferiti all’attività didattica da complessive 60 ore 

2. Di comunicare quanto stabilito nell’ambito del presente decreto al Prof. Maurizio Gasseau.  

3. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

4. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

5. Di trasmettere il presente decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e al Consiglio di 
Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica. 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Elena Cattelino 
sottoscritto digitalmente 

 
 

 


		2025-10-24T12:23:32+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-10-25T16:18:08+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-11-24T15:59:29+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2025-11-24T16:17:45+0100
	IT
	Maurizio Piseri


		2025-11-25T12:05:43+0100
	IT
	Francesca Randazzo




